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ABSTRAKT

UNIVERZTA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Autorka: Simona Kodytková

Název diplomové práce: Disoluce léčiva z tenkých filmů na bázi

plastifikovaných PLGA derivátů

Školitel: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Cílem předložené práce bylo formulovat kapalné soustavy pro tvorbu in situ

tenkých filmů (FFS) na bázi kopolymerů kyseliny D,L-mléčné a glykolové

(PLGA) a studovat vliv kombinace kyseliny salicylové a methyl-salicylátu ve

filmu a vliv jejich různých koncentrací na disoluční profily. V teoretické části

byly shrnuty obecné poznatky o charakteristikách, látkách používaných

k formulaci FFS a metody jejich testování. V experimentální části byly připraveny

kapalné formulace tvořící in situ filmy evaporací rozpouštědla, založené na

lineárním nebo větveném PLGA polymeru s kyselinou salicylovou jako léčivem

obtížně rozpustným ve vodě, a s methyl-salicylátem ve funkci multifunkčního

plastifikátoru, a to v různých koncentracích. Byl proveden test rozpustnosti

kyseliny salicylové, methyl-salicylátu a jejich směsi a disoluční testy léčiva a

plastifikátoru do tlumivého fosforečnanového pufru pH 5,5 při 37 ᵒC. Analýza

salicylátů byla provedena metodou HPLC. Na základě výsledků lze konstatovat,

že rychlejší disoluce kyseliny salicylové a methyl-salicylátu byla zjištěna při

použití větveného PLGA. Za 24 hodin se uvolnilo 53 % kyseliny salicylové a

celková doba liberace byla 5 dní. Z lineárního PLGA se kyselina salicylová

uvolňovala s burstem 33 % za 24 hodin a celková liberace trvala 8 dní.

Klíčová slova: tenký film, PLGA, plastifikátory, disoluce léčiva
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ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY

Faculty od Pharmacy in Hradec Kralove

Department od Pharmaceutical Technology

Author: Simona Kodytková

Title od Diploma thesis: Dissolution of a drug from thin films based on

plasticized PLGA derivatives

Supervisor: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

The aim of the presented work was to formulate liquid systems for the

formulation of in situ thin films (FFS) based on copolymers D,L-lactic and

glycolic acid (PLGA) and to study the effect of a combination of salicylic acid

and methyl salicylate in film and the effect of their various concentrations on

dissolution profiles. The theoretical section summarizes the general knowledge

about the characteristics, substances used to formulate FFS and methods for their

testing. In the experimental section, liquid systems forming in situ films by

solvent evaporation were prepared, based on a linear or branched PLGA polymer

containing salicylic acid as a poor water soluble drug, and methyl-salicylate as a

multifuctional plasticizer, at different concentrations. The solubility test of

salicylic acid, methyl salicylate and their mixtures, and dissolution tests of drug

and plasticizer in phosphate buffer buffer pH 5.5 at 37 °C were performed.

Salicylate analysis was performed by HPLC. Based on the results, it can be stated

that faster dissolution of salicylic acid and methyl salicylate was found using

branched PLGA. In 24 hours, 53% of salicylic acid was released and the total

release time was 5 days. The salicylic acid was released from the linear PLGA

with a burst of 33% in 24 hours and the total dissolution lasted 8 days.

Key words: film forming system, PLGA, plasticizers, drug release
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ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce bylo formulovat kapalné soustavy pro tvorbu in situ tenkých

filmů (FFS film forming systems) na bázi kopolymerů kyseliny D,L-mléčné

a glykolové (PLGA) a testovat disoluci aktivních látek.

Zadání práce lze konkretizovat do následujících dílčích kroků:

1. Pro formulaci FFS použít PLGA lineární nebo větvené struktury.

2. Zvolený polymer plastifikovat různou koncentrací methyl-salicylátu (MS).

3. Do plastifikovaných polyesterů inkorporovat různé množství kyseliny

salicylové (SA).

4. Provést disoluční testy methyl-salicylátu a kyseliny salicylové z in situ

filmů.

5. Množství uvolněného MS a SA stanovit HPLC ve spolupráci s Katedrou

farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy.

6. Studovat vliv formulačních faktorů na uvolňování methyl-salicylátu

a kyseliny salicylové z tenkých filmů.
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ÚVOD

Filmotvorné systémy (FFS) představují perspektivní lékovou formu, která po

aplikaci v kapalném stavu vytvoří tenký film in situ evaporací rozpouštědla.

V této oblasti mohou FFS představovat alternativu ke konvenčním topickým

lékovým formám, jako jsou polotuhé přípravky (gely, masti, krémy, pasty) a

náplasti, jelikož eliminují některé jejich nevhodné vlastnosti. FFS lze aplikovat na

kůži nebo dostupné sliznice, kde vytvoří transparentní rychleschnoucí film, který

je nelepivý, pružný, odolný vůči otření, snadno odstranitelný. In situ filmy mají

lepší odolnost vůči mechanickým vlivům a umožní snížení frekvence dávkování.

To vše přispívá ke zlepšení copmliance pacienta s léčbou.

FFS jsou tvořeny léčivou látkou, filmotvorným polymerem, plastifikátorem

a těkavým rozpouštědlem. Plastifikátor má ve formulaci za cíl usnadnit tvorbu

filmu, zvýšit jeho pružnost a zlepšit jeho pevnost. Není vyloučeno, že by mohl mít

určitou farmakologickou aktivitu, která by podpořila účinek léčby. V této

diplomové práci byl jako plastifikátor a zároveň možný zdroj salicylátu použit

methyl-salicylát. Jako léčivo byla použita kyselina salicylová, která v závislosti na

koncentraci vykazuje buď keratoplastický nebo keratolytický efekt a své uplatnění

nachází jako dermatologikum při kožních onemocněních, nebo jako model léčiva

nerozpustného ve vodě.

Práce tematicky a metodicky navozuje na diplomové a rigorózní práce, které se

taktéž zabývaly uvolňováním léčiv z biodegradabilních filmů, s tím rozdílem, že

byly použity jiné typy a koncentrace polyesterů, plastifikátorů a léčiv.1–3
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Sytémy pro in situ formulaci tenkých filmů (FFS)

1.1.1 Definice, tvorba, použití

Film tvořící systém (FFS – film forming system) je nový přístup, který lze využít

k dermálnímu a transdermálnímu podání léčiva jako alternativu ke konvenčním

lokálním přípravkům. Je definován jako kapalná léková forma vytvářející film in

situ, tj. po aplikaci na kůži nebo sliznici. Tyto systémy jsou obvykle složené

z účinné látky a filmotvorných látek rozpuštěných ve vehikulu, které se rychle

odpařuje nebo se absorbuje.4,5

Pro úspěšnou léčbu je zapotřebí, aby bylo léčivo udržováno v místě účinku po

určitou dobu. Většina lékových forem pro topickou aplikaci léčiv, jako jsou např.

náplasti, masti, krémy, mají určitá omezení a nevýhody. U náplastí je to

především špatná přilnavost na zakřivených plochách, podráždění pokožky,

jelikož okluzivní vlastnosti způsobují ucpání potních kanálků, bolestivé

odstranění, popř. zanechání zbytku lepidla na kůži či neestetický vzhled. Polotuhé

přípravky tyto nevýhody odstranily. Zato mají jiná omezení, jako např. nedokáží

zajistit dlouhodobý kontakt léčiva s povrchem kůže, lze je snadno setřít oděvem,

vyžadují opakovanou aplikaci, která zanechává pocit mastnoty a lepkavosti. Tyto

faktory mohou zhoršit kompliance pacienta k léčbě.5,6
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Vývoj filmotvorných přípravků by mohl zlepšit odolnost vůči mechanickým a

kosmetickým aspektům a zásadně tak zlepšit kompliance. Mezi výhody oproti

konvenčním přípravkům lze zmínit skutečnost, že mohou být aplikovány na místo

bez ohledu na tvar a plochu, kde těsně přilnou na kůži a vytvoří tenký

transparentní rychleschnoucí film, který je nelepivý, pružný, snadno odstranitelný,

ale zároveň odolný vůči otření. Dále dokáže zajistit dodání účinné látky po určitou

dobu a umožní tak méně časté dávkování.7

Obr. 1: Porovnání distribuce léčiva po aplikaci transdermální náplasti

(transdermal patches), systému pro tvorbu filmu a polotuhého přípravku

(semisolids) 5
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Tab. 1: Porovnání přípravků pro lokální podání5,7


[…]


sloučeniny (Obr. 11). Disoluční profil MS byl stejný jako u filmu obsahujícího

pouze MS, a to i přesto, že koncentrace MS byla různá (7,5 % resp. 10 %)

(Obr. 12). Vlivem obsahu MS ve filmu došlo ke zpomalení liberace kyseliny

salicylové v časovém intervalu 0 až 3 dny (Obr. 13).

Obr. 11: Průběh uvolňování kyseliny salicylové (SA) a methyl-salicylátu (MS)

z PLGA filmu
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Obr. 12: Porovnání průběhu uvolňování methyl-salicylátu (MA) z filmu

obsahujícího jenom MS (PLGA/MS) a z filmu obsahujícího SA i MS

(PLGA/SA+MS)

Obr. 13: Porovnání průběhu uvolňování kyseliny salicylové (SA) z filmu

obsahujícího jenom SA (PLGA/SA) a z filmu obsahujícího SA i MS

(PLGA/SA+MS)

0

20

40

60

80

100

120

0 2 4 6 8 10 12 14 16

M
S

(%
ku

m
)

Čas (dny)

PLGA/SA+MS 7,5%

PLGA/MS 10 %

0

20

40

60

80

100

120

0 2 4 6 8 10 12 14 16

SA
(

%
ku

m
)

Čas (dny)

PLGA/SA

PLGA/SA+MS

51

4.2 Liberace SA a MS z větveného PLGA/A

Byly formulovány FFS tvořené PLGA větveným na kyselině polyakrylové (Mw

2200 g∙mol-1), které obsahovaly vždy SA i MS (Tab. 5). Na základě výsledků

termické analýzy metodou DSC v dříve realizovaných experimentech byla

zvolena koncentrace SA ve filmu 7,5 % nebo 22,5 % a koncentrace MS 10 %

nebo 20 %. Byl studován vliv kombinace SA a MS ve filmu a vliv různé

koncentrace SA resp. MS na disoluční profily.

Průběh uvolňování kyseliny salicylové a methyl-salicylátu z PLGA/A filmu

obsahujícího 7,5 % SA a 10 % MS je na Obr. 14. Kyselina salicylová se z filmu

uvolnila za 5 dnů a je vidět vysoký 24hodinový burst 53 %. Methyl-salicylátu se

za 5 dnů uvolnilo kinetikou 0. řádu přibližně 73 %, poté došlo ke zpomalení

a celková doba liberace byla 15 dnů.

Obr. 14: Průběh uvolňování kyseliny salicylové (SA) a methyl-salicylátu (MS)

z PLGA/A filmu
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Byl formulován PLGA/A film s vyšším obsahem kyseliny salicylové (22,5 %) při

stejné koncentraci methyl-salicylátu (10 %). Jak je vidět na Obr. 15, došlo ke

zpomalení liberace kyseliny salicylové. Za 24 hodin se množství uvolněné SA

snížilo z původních 53 % na 38 %. Průběh liberace MS byl nezměněn.

Obr. 15: Vliv množství kyseliny salicylové (SA) na její uvolňování z PLGA/A

filmů se stejnou koncentrací methyl-salicylátu
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Byl formulován PLGA/A film s vyšším obsahem methyl-salicylátu (10 % zvýšeno

na 20 %) při stejné koncentraci kyseliny salicylové (7,5 %). Vyšší koncentrace

MS neovlivnila ani průběh liberace SA, ani průběh liberace MS (Obr. 16).

Obr. 16: Vliv koncentrace methyl-salicylátu (MS) na průběh liberace kyseliny

salicylové (SA) z PLGA/A filmu
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k plastifikaci, což je dáno větvenou strukturou polymeru. Tyto faktory mají

významnější vliv na průběh liberace než molární hmotnost polymerů.
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Obr. 17: Vliv typu polymeru na průběh uvolňování kyseliny salicylové (SA)

a methyl-salicylátu (MS) z lineárního polymeru PLGA a větveného PLGA/A
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5 ZÁVĚRY

Byly připraveny kapalné formulace tvořící in situ filmy odpařením rozpouštědla,

založené na lineárním nebo větveném PLGA polymeru a obsahující kyselinu

salicylovou a/nebo methyl-salicylát. Kyselina salicylová (SA) stále nachází své

terapeutické uplatnění při topické aplikace, popř. je modelem hydrofobního

léčiva. Methyl-salicylát (MS) má v in situ filmu funkci multifunkčního

plastifikátoru.

Z lineárního PLGA se SA uvolňovala kinetikou 1. řádu s burstem 33 % za

24 hodin a celkovou dobou liberace 8 dní. MS se uvolňoval 14 dnů kinetikou

blížící se 0. řádu a burstem pouhých 13 %. Disoluční profil methyl-salicylátu

nebyl ovlivněn ani koncentrací methyl-salicylátu ve filmu, ani obsahem kyseliny

salicylové ve filmu. Disoluce kyseliny salicylové byla v časovém intervalu 0 až 3

dny zpomalena vlivem methyl-salicylátu.

Z PLGA polymeru větveného na kyselině polyakrylové se SA uvolňovala

rychleji, za 24 hodin se uvolnilo již 53 % a celková doba liberace byla 5 dnů.

Methyl-salicylátu se kinetikou 0. řádu uvolnilo za 5 dnů přibližně 73 % a celková

doba liberace byla 15 dnů.

Zvýšením koncentrace SA ve filmu došlo ke zpomalení její liberace. Průběh

liberace methyl-salicylátu změněn nebyl. Vyšší koncentrace methyl-salicylátu

neovlivnila ani průběh liberace SA, ani průběh liberace MS.

Rychlejší disoluce kyseliny salicylové i methyl-salicylátu byla zjištěna při použití

větveného PLGA. Důvodem může být nižší hydrofobicita a nižší vnitřní viskozita

daná větvenou strukturou polymeru. Tyto faktory hrají důležitější roli než molární

hmotnost polymerů.
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