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Rozsah práce: 63 stran, 17 obrázků, 19 tabulek, 63 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: velmi dobrá

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Simona Kodytková se ve své práci zabývá hodnocením disoluce léčiva z polymerních filmů.
Práce navazuje na předchozí hodnocení podobných filmů a jedná se tak o doplnění
zajímavého výzkumu o další výsledky. Teoretická část je zpracována na velmi dobré úrovni,
metody jsou velmi pěkně a instruktivně popsány. Výsledky jsou dobře zpracovány, ale
očekávala bych větší prostor pro diskuzi, především porovnání naměřených dat
s literaturou. První část diskuze, kde je odůvodněn design experimentu a je popsána
návaznost na předchozí práce je velmi pěkně zpracována. Je škoda, že v podobném stylu
nejsou dál diskutovány i samotné výsledky.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:

1) Práce neobsahuje gramatické chyby, ale je v ní mnoho překlepů, nepřesností a drobných
chyb. Pro příklad uvádím: str. 22 středí (střední), uplývá (ulpívá); str. 24 adhesivní/adhezivní
(sjednotit); str. 32 války (vialky); str. 47 desetinná tečka místo čárky; záměna termínů lék
a léčivo (str. 15, 27); výskyt "a", "k" a jiných jednopísmenných předložek na konci řádků atd.

Autor/ka práce: Simona Kodytková

Vedoucí práce: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Konzultant/ka: -

Oponent/ka: PharmDr. Anna Paraskevopoulou, Ph.D.

Název práce: Disoluce léčiva z tenkých filmů na bázi plastifikovaných PLGA
derivátů

2

2) Uvítala bych v teoretickém úvodu krátkou podkapitolu věnující se základním
charakteristikám kůže a sliznic (především stavba těchto tkání), aby pak pro čtenáře bylo
jednodušší zorientovat se v termínech používaných dále v práci (např. co je stratum
corneum, jak jím mohou látky prostupovat atd.).

4) S ohledem na způsob prezentace výsledků v této práci bych doporučila propojit kapitolu
"Výsledky" a "Diskuze." Popis naměřených dat a grafů by tak mohl být rovnou komentován
v souvislosti s vědeckou literaturou. Rozdělení na tabulky a poté grafy s komentáři působí
nepřehledně.

Dotazy:

1) Můžete prosím blíže vysvětlit, co přesně znamená substantivita filmu (str. 16)?

2) Na str. 26 máte popsáno několik způsobů uvolňování léčiva z tenkých filmů (difuze, eroze
atd.). Můžete prosím okomentovat, jakým způsobem nejspíše probíhalo uvolňování léčiva
z Vámi připravených filmů?

3) Čím si vysvětlujete mnohem vyšší rozpustnost methyl-salicylátu v PBS (pH 5,5)
v přítomnosti kyseliny salicylové v porovnání se samotným methyl-salicylátem? (Tab. 6,
str. 34).

4) Čím si vysvětlujete zpomalení disoluce kyseliny salicylové v časovém intervalu 0 až 3 dny
vlivem methyl-salicylátu?

hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 25. května 2022 podpis oponenta/ky